
Weitra 
NEJSTARŠÍ MĚSTO S TRADICÍ 

PIVOVARNICTVÍ V RAKOUSKU 
 

Prohlídka města se zastávkami 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Nahlédněte za hradby! 
Města s městskými hradbami v Dolním Rakousku 

1. Pivovar 
 

2. Městská brána 
 

3. Zámek 
Původní hrad vystavil rod Kuenringerů mezi lety 
1201 - 1208. Wolfgang Rumpf z Wielroßu nechal 
hrad, v letech 1590 - 1606, prěstavit v renesančni 
zámek s arkádovitým nádvořím. V malém divadle, 
které je vystaveno v rokokovém stylu, se každoročně 
pořádají různé akce. Diváci se nemusí bát 
nepříznivého počasí, od r. 2006 je totiž divadlo 
„zastřešeno“ deštníkovou konstrukcí. 
Otevírací doba: květen - říjen, denně kromě úterý 
 

4. Městské hradby (s pozorovatelnou a slévárnou 
zvonů) 
První zmínka o hradbách pochází z r. 1292. Avšak 
nejstarší zachované hradby jsou datovány do 14. - 
15. století. Hradby se táhly od západu na východ. Na 
východě (mimojiné v místech dnešního 
autobusového nádraží) se rozprostíral rybník, který 
zásoboval vodou hradní příkop. U jedné z bývalých 
věží se dochovala slévárna zvonů; na jedné z věží na 
západě je dnes přistupná pozorovatelna. Příkop a 
psinec byly kolem roku 1790 opuštěny. 
 

5. Náměstí s radnicí 
Měšt’anské domy na náměstí tvoří malebný 
historický komplex. Radnice byla postavena v letech 
1892 - 1893 podle plánů Ignaze Knappa (z Weitry) a 
Josea Utze (z Kremsu). Fasáda je vystavena v pozdně 
italskorenesančnhím stylu. Ve středu prvního patra 
se nachází sál s nástropní malbou od Wolframa 
Köberla z roku 1955.

6. Měšt’anské pivovary / právo vařit pivo 
Označení Weitry za nejstarší rakouské město s tradicí 
pivovarnictví má svůj původ v privilégiu z roku 1321, 
které ho Weitře udělilo. Zároveň však zakazovalo 
vařit pivo v okolí Weitry (do vzdálenosti jedné míle). 
V největším rozkvětu kolem r. 1645 vařilo ve Weitře 
pivo: 33 měšt’anských pivovarů, jeden městský 
pivovar a jeden panský dvorský pivovar. 
 

7. Frima paní Elfriede Weberové - křšt’álové sklo a 
drahé kameny 
 

8. Firma rodiny Maisetschlägerových - tradiční kroje 
 

9. Sgrafitový dům (č.p. 4) 
 

10. Firma pana Erwina Webera - produkty z kristalu 
 

11. Bývalý panský dvorský pivovar / „pivovarksý 
hotel“ (Brauhotel) 
 

12. Cisterna 
Nejvýznamenější podzemní stavba weitřského 
náměstí je sklep s klenbou, který se nachazí před 
domem č.p. 55. Je pravděpodobné, že jeho existence 
sahá do počátku 14. století. Od 15. do 19. století 
sloužil jako sklad pro maso. V součastnosti je však 
sklep zatopený. Proto se stal sklep známý pod 
názvem cisterna. 
 

13. Firma rodiny Kartuschové - šperky 
z waldviertelské žul 
 

14. Firma rodiny Fiedlerové - nitěné knoflíky 
 

15. Firma rodiny Rußové - broušené sklo 
 

16. Církevní nemocnice a civilní nemocnice 
Byla založena jako zařízení s péčí o staré, nemocné a 
zchudlé občany na přelomu let 1340 a 1341. V letech 
1729 - 1931 byla nemocnice přestavěna. V kostele 
jsou gotickém slohu zachovalé nástěné malby a 
nápisy ze 14. a 15. století. 
(klíč je ve broušírně skla rodiny Rußové)



17. Museum staré textilní fabriky 
V pamětihodné muzijní budově, ve které od roku 
1843 nejstarší waldviertelská textilka působila, 
návštěvník prožívá každodenní pracovní den, život 
dělnických i fabrikantských rodin před a kolem r. 
1900. Každoročně se měnící výstavy pro malé i velké 
jsou návštěvníkům zpřístupněny od května do řínja. 
 

18. Farní kostel Petra a Pavla 
Jádro kostela (podélný dům a východní věž) bylo 
postaveno kolem roku 1200 v románském slohu, 
gotické rozšíření: presbytár, boční kaple (1439 
vysvěcena), boční lod‘, zvýšení podélného domu; 
zvýšení věže (pravděpodobně v r. 1505). Barokní 
zařízení (střed 18. stoleti´). Přístavba jižní kaple a 
sarkistie (1760/61). 
 

19. Firma paní Helen Jägerové - waldviertelské 
vánoční ozdoby ze slámy; slámové panenky a 
slámové dekorace 
 

20. Auhof 
Bývalý dvůr zemských šlechticů. Za zmínku stojí 
pozdně gotický klenutý trámový strop, který svým 
vzhledem připomíná vnitřek sudu. 
(prohlídka možná pouze v rámci prohlídky města s průvodcem) 
 

21. Farní kostel sv. Petra a Pavla / Spital bei Weitry 
Obec Spital byla založen ve 12. století rodem 
Kuenringerů. Brzy po založení byla svěřena řadu 
Johanitů, kteří zde postavili kostel a ubytovnu - 
„Hospitalis“. Gotické fresky v horní části věže se 
zachovaly až do dneška. 
 

22. Farní poutní kostel sv. Wolfganga / St. Wolfgang 
Farní poutní kostel sv. Wolfganga má impozantní 
rozměry. Již brzy po založení pány z Schaleru se 
kostel stal významným poutním místem. Vnitřek 
kostela ukrývá spoustu cenných uměleckých 
přdmětů.

Historie Weitry 
 

Ve 12. století začal významný rod Kuenringerů 
plánovat kolonizavání okolí Weitry. Centrálním 
místem se nejprve stalo území dnešní Staré Weitry 
(Altweitra). V této době zde byl postaven, 
v románském stylu, kostel. Stará Weitra ležela na tzv. 
Vitoranzké stezce. Vitorazká stezka byla historická, 
zemská obchodní cesta, která získala jméno podle 
slovanského sídla Vitoraz (dnešní Weitra). 
 
Ze strategických důvodů nechal Hadmar II. z rodu 
Kuenringerů centrální sídlo o 3 km jihozápadně 
přesunout. Díky tomuto tahu byl v letech 1201 - 
1208 vybudován hrad ve Weitře. Po nepokojích 
v roce 1296 ztratil rod Kuenringerů moc ve Weitře. 
Moci ve Weitře se ujali Habsburkové, kteří zde sídlili 
do roku 1581. Již ve 13. století tvořila Weitra 
samostatné město s vlastní samosprávou. Nejníže 
postavené obyvatelstvo byli rolníci, kteří provozovali 
svou živnost vedle hospodářských usedlostí. 
Habsburkové opakovaně zastavovali Weitru u 
různých věřitelů. Toto narušování samostatnosti 
města vedlo k procesním sporům mezi městem a 
dočasným majitelem zastaveného majetku. V roce 
1581 daroval císař Rudolf II. Wolfgangu Rumpfovi 
Freihernnovi z Wielroú Weitru jakožto vládu nad ní, 
město samotné a městské slavnosti. 
V roce 1606 zdědil Weitru švábský hrabě Friedrich 
Fürstenberg. Poloha města, se kterou souvisely časté 
útoky, narušovaly hospidářský život ve městě. Ke 
konci 19. století riskovalo město zase hospodářský 
krok zpátky - připojení k modernímu dopravní síti 
nebylo možné, stejně jako indrustrializace. 
 
Po Skončení první světové války byla Weitra opět 
phoraničním městem, ztratila však část svého území 
v Čechách. Všeobecný rozvoj po druhé světové válce 

se projevil i ve Weitře. V roce 1959 sídlila ve Weitře 
vojenská posádka. V souvislosti se sdružováni obcí 
v Dolnín Rakousku byla města: Brühl, Wetzles (1967), 
Großwolfgers, Reinprechts, St. Wolfgang a Spital 
(1971) přidružena k Weitře. 
 
 
 

Legenda k mapce: 
Modrá:stezka kolem městských hradeb (100 min.) 
Hnědá: tradiční ruční výroba (60 min.) 
Žlutá: pivní stezka (45 min.) 
Červená: top ten stezka (90 min.) 
 

Slovícka: 
Glockengießerei - slévárna zvonů 
Aussichtswarte - pozorovatelna 

 
 
 

Račte vejít! 
 

Města s městskými hradbami v Dolním 
Rakousku 
Komplex tvoří jedenáct půvabných měst, které leží za 
štítem městských hradeb. Jsou to města: Drosendorf, 
Eggenburg, Groß-Enzersdorf, Horn, Hainburg an der 
Donau, Laa an der Thaya, Marchegg, Retz, 
Waidhofen an der Thaya, Weitra a Zwettl. Tato 
města Vás okouzlí svou historickou atmosférou a 
srdečně Vás pozvou k odhalení kulinářského umění, 
kterým se pyšní. Ve všech výše zmíněných městech 
se můžete bud‘ sami projít podél městských hradeb, 
nebo využít služby průvodce. Nahlédněte za hradby! 
 

Bližší informace: www.stadtmauerstadte.at 


